nobis donetur.“ Quod et Dominus testatur, cum dixit Johannis 15 (5): „Sine me nihil potestis facere.“ Insuper teste Scriptura quia tot circumvallamur laqueis et insidiis adversariorum capitalium invisibilibus, ut impossibile sit hominem sua virtute et industria sine superno praesidio et ducatu illas evadere. Quare etc. – fol. 6va.

<sup>34</sup> ... sine gratia Dei nemo potest proficere in bono, quia, nisi legislator, id est Christus secundum beatum Augustinum (cf. *Enarr. ps.* 83, 11: CCL 39, 1157 sq.), dederit benedictionem, non itur de virtute in virtutem (cf. Ps 83, 8). Et declaratur faciliter ex doctrina Magistri libro secundo Sententiarum dist. 24, quod homo in statu innocentiae ex dono accepto stare poterat, ne caderet, sed sine gratia proficere non poterat (*Petrus Lombardus*, *Sententiae* in quatuor libris distinctae, II dist 24 cap. 1, 2: Grottaferrata 1971, 450 sq.). Si ergo in statu innocentiae, cum adhuc natura fuit sana et integra, non potuit proficere in bono sine adiutorio gratiae, multo minus in statu naturae corruptae et vulneratae. In qua secundum dominum Aegidium ibidem non solum non potest sine gratia proficere, sed nec diu sine lapsu ulteriore subsistere (*Aegidius Romanus*, *In secundum librum Sententiarum quaestiones*, dist. 24 qu. 1 art. 4: Venedig 1581, 253 sq.). Tres ergo notentur differentiae: In statu naturae integrae sine gratia etsi possit stare, non tamen potest proficere. In statu naturae corruptae non potest sine gratia proficere, sed nec diu sine profundiore lapsu subsistere. In quocumque statu cum gratia quis potest ad ulteriorem proficere perfectionem. – fol. 148ra.

<sup>35</sup> Vgl. auch fol. 239rb.

<sup>36</sup> Quapropter liquet, quam necessaria nobis sit gratia tam expellens peccata et sanans languorem animarum quam praeservans ab isto languore. – fol. 260va.

<sup>37</sup> ... omnes ex corrupta massa propter praeviarionem primorum parentum generati multiplicibus miseriis et defectibus subiunguntur; propter quod necessarium est eis quoque praesidium, quo ab his malis liberentur ac praeserventur. – fol. 6va.

<sup>38</sup> Siehe oben Anm. 16 u. 30.

liches Können übersteigen<sup>39</sup>. Gratia in diesem Sinn meint er auch, wenn er Nutzen und Notwendigkeit der Gnade Gottes „für den Fortschritt der Anfänger, für die Vollendung der Fortschreitenden und für die Bewahrung der Vollendeten“ preist<sup>40</sup>, oder wenn er von der Notwendigkeit jener „belebenden Gnade“ spricht, die uns in der Kirche immerfort durch Christus, das Haupt, zuströmt<sup>41</sup>.

### 3. Zusammenwirken von Gnade und Wille

Über die Art, wie Gott und Mensch, Gnade und Freiheit im Heilswerk zusammenwirken, bieten Dorstens Predigten keine ausführlichen Darlegungen. Doch finden sich einige kurze Bemerkungen, die seine Auffassungen in manchem deutlich machen. So bemerkt er einmal bei der Frage nach dem Zustandekommen der *contritio* im Herzen des Sünders: sie stamme von Gott *effective*, vom freien Willen *dispositive* und von der Gnade *completive*. Die Stärke (*intensio*) der *contritio* sei, ebenso wie die der *caritas*, sowohl von der Gnade als auch vom freien Willen abhängig, und dies in der Weise, daß die wesensmäßige Formierung und Steigerung (*essentialis augmentatio*) der *contritio* von der Gnade bewirkt wird, während die Intensität der Bewegung (*motus ferventior*) aus der unterschiedlichen Disposition des freien Willens entspringt<sup>42</sup>. Die Notwendigkeit der Mitwirkung

<sup>39</sup> Doctor vero gentium beatus apostolus praedicat eum (scilicet Salvatorem) tamquam nobilissimum et ideo imitandum dicens (Eph 5, 1): „Estote imitatores Dei“ ... Verum quia nullum horum sine gratia poterimus, tum quia eius doctrina excedit humanam capacitatem, tum quia eius praecepta excedunt humanam facultatem – propter quod dixerunt quidam: „Durus est hic sermo“ etc., Johannis 6 (60) –, tum denique quia eius ducatus excedit humanam agilitatem – „Exultavit enim ut gigas ad currendam viam“, Psalmi 18 (6) –, igitur etc. – fol. 158rb.

<sup>40</sup> Igitur ad ipsum sacramentum (scilicet Eucharistiae), prout est gratia et fons gratiae, nos movere debet necessitas et utilitas gratiae pro peccatorum conversione, incipientium profectio, proficientium perfectione, perfectorum conservatione et consummatione. – fol. 107vb.

<sup>41</sup> TB 13.

<sup>42</sup> Intelligendum est tamen, quod, sicut caritas augetur quantum ad essentiam et hoc a dono gratuito, et intenditur quantum ad fervorem et hoc a libero arbitrio, sic potest intelligi in proposito, scilicet quod motus contritionis ferventior est ex dispositione liberi arbitrii. Ex aequali enim gratia elicitur quandoque motus ferventior, quandoque minus fervens ex differenti dispositione liberi arbitrii. Sed proprie loquendo efficitur maior substantialiter et intensione a virtute augmentata, ex qua recipit quantitatem. Unde et intensior efficitur ex augmento virtutis, ex qua habet quantitatem, et ex dispositione liberi arbitrii. Ex quo sequitur, quod contritionis intensio est a gratia et libero arbitrio. Sed quo ad intensionem essentialem est a gratia augmentata. Vera enim et essentialis augmentatio provenit ab augmento gratiae, quo augmentato augetur dolor rationalis partis, qui est detestationis vel displicentiae. Et si quaeris, unde veniat, respondetur, quod a Deo *effective* et a libero arbitrio *dispositive* et a gratia *completive*. – fol. 59va. – Vgl. auch fol. 163va, wo Dorsten die Seligpreisung Lk 11, 28 von Maria versteht und sie als beata und beatificanda preist, „si verbum [Dei], quod potuit Deo agente audire, eodem cooperante non negligenter custodire [potuit].“

mit Gottes Gnade unterstreicht D. in einer Predigt über das Apostelwort (2 Kor 6, 1): „Wir ermahnen euch, daß ihr Gottes Gnade nicht vergeblich empfangt“, mit folgenden zwei Thesen, die er von Johannes Chrysostomus übernimmt: (a) Die erste Gnade werde nur dem gegeben, der sich für ihren Empfang vorbereitet. (b) Hat der Mensch aber die Gnade empfangen, so verbleibe sie ihm nur, wenn er sich in ihr übt. Den zweiten Satz stützt D. auch mit dem Gleichnis des Herrn von den Talenten (Mt 25, 14 ff.)<sup>43</sup>. Daß der Mensch sich für den Empfang der Gnade disponieren muß, erläutert D. bei einer anderen Predigt auch mit Berufung auf Augustinus. Diese Disposition bestehe darin, daß wir die Hindernisse für das Wirken der Gnade (obex) entfernen und uns dem göttlichen Wirken (divina operatio) überlassen<sup>44</sup>.

#### 4. Wesen und Wirkungen der gratia gratum faciens

Als die ureigene Wirkung (effectus proprius) der Gnade hat es Dorsten einmal bezeichnet, daß sie den Menschen Gott gratus und damit zu seinem Freund mache. Eine echte Freundschaft, so lautete die Folgerung des Predigers, müsse sich aber in drei Dingen kundtun: (a) daß man das verachtet und haßt, wovon man weiß, daß der Freund es verachtet und haßt; (b) daß man das liebt und umfängt, wovon man weiß, daß es dem Freund wohlgefällt; (c) daß man für den Freund auch Schweres auf sich nimmt<sup>45</sup>. Im gleichen Zusam-

<sup>43</sup> „Hortamur vos, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis“, prima (*recte*: secunda) Corinthiorum 6 (1). Beatus Chrysostomus libro primo De compunctione (cf. I, 9: PG 47, 408) sententialiter duo movet circa gratiam considerandam: Primum, quod ab initio non datur nisi disponentibus se ad eam. Frustra igitur tempus gratiae accepit, qui se ad gratiam non disponit. Secundum, quod gratia non manet nisi cum exercentibus se in ea, postquam eam acceperunt. Cum enim gratia detur ad cooperandum et adiuvandum ei (?), qui petit adiutorium, tenetur facere et agere iuxta posse virium suarum. Quod si negligit, in vacuum adiutorium accepit et propter hoc, quod accepit, amittit. Quemadmodum si quis rogaret aliquem, ut sibi communicaret unum florenum, ut possit sibi lucrari necessariam alimoniam, et ille accepto floreno non negotiaretur cum eo, utique eo spoliari mereretur, sicut docet Evangelium de eo, qui unum talentum acceperat et fodit in terram, Matthaei 25 (24 sqq.). Hortatur igitur apostolus quantum ad hoc, ne gratiam Dei in vacuum recipiamus, ne ea spoliemur. – fol. 140va.

<sup>44</sup> Sed conqueritur apostolus (Rom 10, 16): „Non omnes oboediunt Evangelio“, id est praeceptis sacri Evangelii. Cuius rationem dat beatus Augustinus et ponitur in Glossa (*Petrus Lombardus*, Collectanea in Epist. D. Pauli, In ep. ad Rom. 10, 16: PL 191, 1478 sq.), quia ultra auditum requiritur gratia, ad quam pauci efficaciter se disponunt obicem removendo et se divinae operationi debite subiciendo. – fol. 54rb. – Zu D.s Lehre über die Möglichkeit einer Vorbereitung auf den Empfang der ersten Gnade siehe auch unten S. 44–48.